
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M o n te v id e o , 0 3 AGO 2022

V IS T O : e l p ro y e c to  d e  c o n tra to  de  C o m o d a to  a c e le b ra rs e  e n tre  la P re s id e n c ia  

d e  la R e p ú b lic a  y  e l In s titu to  d e  R e g u la c ió n  y  C o n tro l d e l C a n n a b is  ( IR C C A );

RESULTANDO : q u e  p o r  e l c ita d o  c o n tra to  la P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a  d a  al 

IR C C A  q u ie n  re c ib e  d e  c o n fo rm id a d , e l in m u e b le  d e  su  p ro p ie d a d  p a d ró n  

n ú m e ro  5 2 4 9 /2 0 1 , lo c a le s  2, 10, 11, 12, 17 y  18, u b ic a d o  en  e l E d if ic io  

C a u b a rre re  con  fre n te  a la c a lle  C o n v e n c ió n  13 6 6  d e  la c iu d a d  d e  M o n te v id e o ;

CO N SID ERA N DO : I) q u e  en  v ir tu d  de  lo d is p u e s to  p o r  la L e y  N° 1 9 .1 7 2  d e  20  

d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 3 , e l IR C C A  tie n e  la f in a lid a d  d e  re g u la r  la p la n ta c ió n , 

cu ltiv o , c o s e c h a , p ro d u c c ió n , e la b o ra c ió n , a c o p io , d is tr ib u c ió n  y  d is p e n s a c ió n  

d e l c a n n a b is ;

II) q u e  la P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a  d a  en  c o m o d a to  e l p re c ita d o  b ien  a l 

IR C C A , p a ra  q u e  in s ta le  en  e l m is m o  la s  o fic in a s  n e c e s a r ia s  p a ra  d a r  

c u m p lim ie n to  a la s  o b lig a c io n e s  e m e rg e n te s  d e  la L e y  p re c e d e n te m e n te  c ita d a ;

III) q u e  e l c o m o d a ta r io  a s u m e  la o b lig a c ió n  d e  e fe c tu a r  la s  re p a ra c io n e s  

n e c e s a r ia s  p a ra  la m e jo r  u til iz a c ió n  d e l b ie n  de  a c u e rd o  a s u s  n e c e s id a d e s , 

c o n s e rv a n d o  la P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a  la p o te s ta d  d e  c o n tro la r  e 

in s p e c c io n a r  las  o b ra s  o re p a ra c io n e s  y  p a ra  e fe c tu a r  las  o b s e rv a c io n e s  u 

o b je c io n e s  q u e  e n t ie n d a  p e rtin e n te s , p u d ie n d o  s o lic ita r  e l c e s e  d e  las  m ism a s , 

si lo  e s tim a ra  d e l ca so ;

IV ) q u e  la p re s e n te  c o n tra ta c ió n  ha  s id o  in te rv e n id a  p o r  e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s ;

V ) q u e  re s u lta  p ro c e d e n te  a p ro b a r  e l p ro y e c to  d e  c o n tra to  y  a u to r iz a r  a l 

D ire c to r  G e n e ra l d e  la P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a  a s u s c r ib ir  e l c ita d o  

C o m o d a to ;



ATENTO: a lo p re c e d e n te m e n te  e x p u e s to ;

El PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA  

RESUELVE:

1 ° . - A p ru é b a s e  e l c o n tra to  d e  C o m o d a to  a c e le b ra rs e  e n tre  la P re s id e n c ia  d e  la 

R e p ú b lic a  y  e l In s titu to  d e  R e g u la c ió n  y  C o n tro l d e l C a n n a b is  ( IR C C A ) re s p e c to  

d e l in m u e b le  p a d ró n  N° 52 4 9 /2 0 1  d e  la c iu d a d  de  M o n te v id e o , q u e  lu ce  a d ju n to  

co n  s u s  a n e x o s  a la p re s e n te  re s o lu c ió n  y  fo rm a  p a rte  de  la m ism a .

2 o.- A u to r íz a s e  a l D ire c to r G e n e ra l de  la P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lic a , H e b e rt 

P a g u a s  a s u s c r ib ir  e l c ita d o  c o n tra to .

3 o C o m u n iq ú e s e , e tc .



CONTRATO DE COMODATO SOBRE BIEN INMUEBLE

En la ciudad de M ontevideo, el d ía ..... del mes d e ........... del año dos mil ve in tidós, entre,

POR UNA PARTE: la Presidencia de la República representada en este acto por el 

Sr. Hebert Paguas en su calidad de D irector G eneral, con dom icilio  en esta ciudad en 

Plaza Independencia  N° 710; y POR O TR A PARTE: el Instituto de Regulación y

Control del Cannabis (IRCCA), representado por ......................  en su ca lidad de

................................... , con dom ic ilio  en C onvención N° 1366 unidad 201 de esta ciudad;

C O N V IE N E N  EN LA C ELEB R A C IÓ N  DEL PR ESEN TE C O N TR A TO  DE C O M O D ATO , 

que se regirá por las s igu ien tes cláusulas.

PRIMERO: La Presidencia de la R epública es prop ietaria  del inm ueble  em padronado 

con el núm ero 5249/201 de la ciudad de M ontevideo, ubicado en el Edific io C áubarrere, 

con fren te  a la calle Convención N° 1366.

SEGUNDO: La Presidencia de la República en su ca lidad de propietario , da en 

com odato  al Institu to de Regulación y Contro l del Cannabis, que en tal concepto  recibe, 

los locales ind iv idua lizados com o 2, 10, 11, 12, 1 7 y 1 8 d e  acuerdo al p lano del inm ueble 

padrón 5249/201, el que se ad junta com o anexo I. El presente  com odato  abarca adem ás 

b ienes m uebles que a la fecha se encuentran dentro del inm ueble, los que se describen 

en el inventario  identificado com o anexo II.

TERCERO: El contra to rige a partir d e l ....................... de 2022 y por el p lazo de dos años,

p rorrogab les por períodos de un año en form a autom ática, salvo que una de las partes 

m anifieste  su vo luntad de rescind irlo . Las partes se reservan el derecho de rescind ir 

un ila tera l y an tic ipadam en te  el presente contra to de com odato  en cua lqu ie r m omento, 

sin expresión de causa y sin responsabilidad, bastando a ta les efectos la com unicación 

de la vo luntad rescisoria  a la otra parte con un preaviso de por lo m enos 120 (ciento 

ve in te ) días a la fecha de desvincu lac ión propuesta, la que deberá cursarse por 

te leg ram a co lac ionado a los dom ic ilios declarados com o suyos en la com parecencia , y 

sin que ta l rescis ión un ila tera l haga surg ir a favor de las partes derecho a percib ir 

indem nización o com pensación de especie  alguna.

CUARTO: La Presidencia de la R epública autoriza a los func ionarios y personal 

con tra tado  por el IRCCA, la u tilización de las sa las correspond ien tes a cocina y baños



del inm ueble padrón N° 5249/201, así com o el pasaje por las áreas de tránsito  que 

perm itan acceder a los locales objeto del com odato.

QUINTO: El inm ueble entregado será destinado al Instituto de Regulación y Control del 

Cannabis, quien en virtud de las d isposic iones de la Ley N° 19.172, de 20 de d ic iem bre 

de 2013, tiene la finalidad de regular la plantación, cultivo, cosecha, producción, 

e laboración, acopio, d istribución y d ispensación del Cannabis.

SEXTO: El IRCCA tom a el bien objeto del presente en las cond ic iones de conservación 

en que actua lm ente se encuentran, quien a través de su representante declara conocer 

y aceptar, obligándose a devolverlo en el m ism o estado de conservación, salvo el 

de terio ro  norm al por el uso del mismo.

SÉPTIMO: La parte com odataria se hará cargo de todos los gastos de reform as y 

equ ipam iento  que requiera el traslado o instalación de las ofic inas en el bien de la 

com odante, así com o todo gasto que se genere por la desinsta lación de las ofic inas en 

caso de rescisión del presente com odato.

OCTAVO: El IRCCA tom a a su cargo exclusivo la realización de las reparaciones que 

sean necesarias para la m ejor utilización de las salas objeto del presente. Las m ejoras 

que se realicen quedarán a beneficio de la propiedad, sin obligación de la parte 

com odante  de pagar indem nización alguna. Se exceptúa de lo precedentem ente 

expuesto aquellas m ejoras cuyo retiro no vaya en detrim ento de la edificación, las que 

podrán ser retiradas, si así lo desea la parte com odataria.

NOVENO: Q ueda expresam ente estipu lado que la parte com odante podrá, en cualqu ier 

caso, c ircunstancia  y oportunidad, contro lar e inspeccionar las obras o reparaciones que 

se estén realizando, quedando facu ltado para efectuar las observaciones u ob jeciones 

que entienda pertinentes, pudiendo solic itar el cese de las m ismas, si lo estim ara 

necesario.

DÉCIMO: La parte com odataria se obliga, al cu lm inar las reparaciones y obras, a 

p resentar la to ta lidad de los com probantes y recaudos que acrediten que se dio final de 

obras y se obtuvo el cierre total de las m ismas, dentro de un plazo de 30 (tre inta) días a 

con ta r de la obtención de dicha docum entación, pudiendo considerarse causal de 

rescis ión del contrato el no cum plim iento de la presentación de los recaudos exig idos



precedentem ente, sin perju ic io  de las m ultas que pudieran corresponder por 

incum plim iento ante el organ ism o recaudador.

UNDÉCIMO: En todo lo no estipu lado por el presente contra to regirán las d ispos ic iones 

respectivas del Código Civil (artículos 2216 a 2238) en cuanto fueren aplicables.

DUODÉCIMO: Este contra to se otorga en cum plim iento  de la Resolución de la

P residencia de la R e p ú b lic a ......................, d ictada por el P residente de la República y la

Resolución del Institu to  de R egulación y Contro l del Cannabis, de fe c h a .............................

De conform idad y previa lectura los com parecientes así lo o torgan y firm an en dos 

e jem p lares de un m ism o tenor, en el día y fecha que constan en la com parecencia.



ANEXO



AMEXO Z
O^ENTA/.

SERIE A  N? 118,991
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Escribanía de Gobierno

I

A C TA  DE S O LIC ITU D . En la  c iu d a d  de  M o n te v id e o , e l d ie c in u e v e  d e  ju lio  d e  

d o s  m il v e in tid ó s , a n te  m í S ilv a n a  S e n a , E s c r ib a n a  A s e s o ra  d e  la E s c r ib a n ía  

d e  G o b ie rn o , c o m p a re c e  e l s e ñ o r  D ire c to r  G e n e ra l d e  la P re s id e n c ia  d e  la 

R e p ú b lic a  H e b e rt J u lio  P a g u a s  P a s to r, q u ie n  s o lic ita  a la  E s c r ib a n ía  d e  

G o b ie rn o  se  p ro c e d a  a re a liz a r e l in v e n ta r io  d e  lo s  b ie n e s  m u e b le s  

p e r te n e c ie n te s  a la P re s id e n c ia  de  la  R e p ú b lic a , u b ic a d o s  e n  la s  o f ic in a s  

o c u p a d a s  p o r  e l In s titu to  de  R e g u la c ió n  y  C o n tro l d e l C a n n a b is  ( IR C C A ), en  

e l E d if ic io  C a u b a rre re  co n  fre n te  a la c a lle  C o n v e n c ió n  n ú m e ro  1 3 6 6 , p is o  2, 

d e  e s ta  c iu d a d . A s im is m o  so lic ita , se  la b re  la o  las  a c ta s  c o r re s p o n d ie n te s  y  

s e  e x p id a n  lo s  te s tim o n io s  q u e  se  re q u ie ra n . H a g o  c o n s ta r  q u e : A )  C o n o z c o  

a l c o m p a re c ie n te . B) E l s e ñ o r H e b e rt J u lio  P a g u a s  P a s to r, fu e  d e s ig n a d o  

D ire c to r  G e n e ra l d e  la P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lic a , p o r  R e s o lu c ió n  d e  la 

P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a  d e  fe c h a  1o d e  m a rz o  d e  2 0 2 0 , c a rg o  q u e  se  

e n c u e n tra  v ig e n te  a la fe ch a . C ) E s ta  a c ta  e s  le íd a  p o r  m í y  e l c o m p a re c ie n te  

a s í la o to ro a  v  f irm a  c o n m ig o  en  la fo rm a  h a b itu a l.



R
E

P
0 ^ \ e n t a /.

SERIE A  N? 118,992
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Escribanía de Gobierno

A C TA  DE INVENTARIO .- En la c iu d a d  d e  M o n te v id e o , e l d ía  d ie c in u e v e  d e  

ju l io  d e  d o s  m il v e in tid ó s , s ie n d o  la s  c a to rc e  h o ra s , m e  c o n s t itu y o  en  

C o n v e n c ió n  136 6 , p iso  2 -  E d if ic io  C a u b a rre re  e n  la s  o f ic in a s  o c u p a d a s  p o r  la 

In s titu to  d e  R e g u la c ió n  y  C o n tro l d e l C a n n a b is  ( IR C C A ) a c o m p a ñ a d a  p o r  la 

S e ñ o ra  V a le n t in a  A lta m ira n d a  ta m b ié n  fu n c io n a ría  d e  la  E s c r ib a n ía  d e  

G o b ie rn o , a  f in  d e  c u m p lir  con  e l A c ta  q u e  a n te c e d e . P R IM E R O : E n  c o m p a ñ ía  

d e  la  A rq u ite c ta  V iv ia n a  V ile la  t itu la r  d e  la c é d u la  d e  id e n tid a d  n ú m e ro  

3 .1 5 1 .6 1 4 -3 , D ire c to ra  d e  In fra e s tru c tu ra  d e  la P re s id e n c ia  d e  la  R e p ú b lic a , y  

e l C o n ta d o r  M a tía s  V la e m in c k , t itu la r  d e  la c é d u la  d e  id e n tid a d  n ú m e ro  

3 .9 9 4 .1 4 4 -9 , fu n c io n a r io  d e l In s titu to  de  R e g u la c ió n  y  C o n tro l d e l C a n n a b is  

( IR C C A ), co n  las  c u a le s  se  c o m p ru e b a  la e x is te n c ia  d e  lo s  s ig u ie n te s  b ie n e s  

m u e b le s  p e r te n e c ie n te s  a la P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lic a , u b ic a d o s  e n  las 

o f ic in a s  c ita d a s : Sala 1: 1) M e sa  re c ta n g u la r  d e  m a d e ra  c o lo r  c la ro  co n  10 

s illa s  ta p iz a d a s  en  c u e r in a  b e ige ; 2) M u e b le  b a jo  co n  d o s  p u e rta s  c o rre d iz a s  

(c o n  lla ve ) d e  m e la m in a  c o lo r  “m a d e ra  c la ra ” (co n  T e le v is o r  a rr ib a  

p e r te n e c ie n te  a l IR C C A ); 3) M e sa  b a ja  d e  m a d e ra  c la ra  y  4 ) E s c r ito r io  

m e la m in a  c o lo r  “ m a d e ra  c la ra ” con  tre s  ca jo n e s . Sala 2 : M e s a  re c ta n g u la r  d e  

m a d e ra . O pen office: A) 2 2  s illa s  g ira to r ia s  n e g ra s  d e l e s t ilo  “ o f ic in a ” ; B) 

E q u ip o s  d e  a ire : 6  T C L  co n  5 c o n tro le s  re m o to s  en  fu n c io n a m ie n to ,  1 G R E E  

co n  c o n tro l re m o to  en  fu n c io n a m ie n to , 1 P A N A V O X  co n  c o n tro l re m o to  en  

fu n c io n a m ie n to , 1 E L E C T R A  co n  c o n tro l re m o to  (e l a ire  n o  e s tá  en  

fu n c io n a m ie n to  y  e s tá  en  p ro ce so  d e  c a m b io  ya  q u e  no  s e  p u e d e  a rre g la r  

s e g ú n  In fra e s tu ra  d e  P re s id e n c ia  de  la R e p ú b lic a ); C) E q u ip o s  in fo rm á tic o s : 

1) E q u ip o  -  1 9 1 92 , S e rie  M JH T L P 6 , L E N O V O , T ip o : D e s k to p ; 2 ) E q u ip o  -  

1 9 7 1 6 , S e rie  M J H T D C 5 , LE N O V O , T ip o : D e sk to p ; 3) E q u ip o  -  2 0 6 1 4 , S e rie



M J A K E C F , L E N O V O , T ip o : D e sk to p ; 4 ) E q u ip o  -  z 1 0 4 , S e rie  M P 1 D J J X A , 

L E N O V O , T ip o : P o rtá til; 5) E q u ip o  -  y 1 58, L E N O V O , T ip o : D e s k to p ; 6 ) 

M o n ito r  3 8 0 , M o d e lo  2 2 B 1 W , S e rie  G M Y J 4 H A 0 0 9 6 1 5 , A O C ; 7 ) M o n ito r  

1 9 7 9 5 , M o d e lo  V S 1 3 3 8 0 , S e rie  s 0 z 1 0 4 7 2 6 9 8 6 , A O C ; 8) M o n ito r  28 8 , M o d e lo  

2 2 B 1 W , S e rie  G M Y J 4 H A 0 0 9 6 0 7 , A O C ; 9) M o n ito r  o21 , M o d e lo  2 2 6 0 W , S e rie  

K A R F 7 1 A 0 0 0 6 8 1 , A O C ; 10) S C A N N E R , P lu s te k  S m a rto ff ic e  P s 3 0 6 0 U  S e rie  

5 K 5 1 7 2 0 0 1 2 2 5 ; 11) S C A N N E R , P lu s te k  S m a rto ff ic e  P s 3 0 6 0 U  S e rie

5 K 5 1 7 2 0 0 1 117 ; 12) A c c e s s  P o in t : 4  A c c e s s  P o in t C isco ; y  13) Im p re s o ra s : 

3, K y o c e ra  F S -1 3 0 0 D  X Y C 0 1 0 6 3 2 6  ( Im p re s o ra  n e g ro ); B ro th e r  D C P - 

9 0 2 0 C D N  U 6 3 4 8 2 A 8 J 6 6 5 3 3 3  (M u ltifu n c ió n  C o lo r) y  B ro th e r  M F C -8 8 9 0 D W  

U 6 2 2 6 7 G 0 J 4 6 2 2 1 9 (M u ltifu n c ió n  N e g ro ). D) T e lé fo n o s : 22  te lé fo n o s . E) P a ra  

c o n s ta n c ia  d e  lo a c tu a d o , la b ro  la p re s e n te , q u e  p re v ia  le c tu ra  q u e  d e  la 

m is m a  h ice , f irm a n  c o n m ig o  las  p e rs o n a s  a n te s  n o m b ra d a s , e x p re s a n d o  

h a c e r lo  co n  s u s  f irm a s  h a b itu a le s , d e  to d o  lo cu a l d o y  fe .

1)



o^ e n t a /.

A  N? 118993
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

Escribanía de Gobierno

N° 11.- PRO TO CO LIZACIO N DE ACTA DE SO LIC ITUD v A C TA  DE 

IN VEN TA RIO  En la c iu d a d  d e  M o n te v id e o , e l d ie c in u e v e  d e  ju lio  d e  d o s  m il 

v e in t id ó s , la  s u s c r ita  E s c r ib a n a  A s e s o ra  d e  la E s c r ib a n ía  d e  G o b ie rn o  en  

c u m p lim ie n to  d e  la s o lic itu d  q u e  a n te c e d e , p ro c e d o  a in c o rp o ra r  a l R e g is tro  

d e  P ro to c o liz a c io n e s  d e l P o d e r E je cu tivo , un  A c ta  d e  S o lic itu d , A c ta  de  

In v e n ta r io  y  la p re s e n te , to d o  lo cu a l se  v e r if ic a  co n  e l n ú m e ro  o n c e  y  va  d e l 

fo lio  o c h e n ta  y  c u a tro  a l fo lio  o c h e n ta  y  se is . S ig u e  in m e d ia ta m e n te  a la 

n ú m e ro  d ie z  d e  P ro to c o liz a c ió n  de  D o c u m e n to s , A c ta  d e  S o lic itu d  y  A c ta  de  

C o n s ta ta c ió n , e x te n d id a  e l o n c e  d e  ju lio  d e l fo lio  s e te n ta  y  s e is  a l o c h e n ta  y  

tre s .

ES PRIM ER TESTIM O NIO  de  la P ro to c o liz a c ió n  n ú m e ro  o n c e , in c o rp o ra d a  

a l R e g is tro  d e  P ro to c o liz a c io n e s  d e l P o d e r E je c u tiv o . EN FE DE ELLO y pa ra  

la D ire c c ió n  G e n e ra l de  la P re s id e n c ia  d e  la R e p ú b lic a , lo  e x p id o , se llo , s ig n o  

y  f irm o  en  tre s  fo ja s  d e  p a p e l n o ta r ia l de  a c tu a c ió n  d e  la E s c r ib a n ía  de  

G o b ie rn o , S e rie  A  n ú m e ro s  1 2 4 4 3 5  a 1 2 4 437 , en  M o n te v id e o  e l v e in t is é is  d e  

ju lio  d e  d o s  m il v e ir



CONCUERDA BIEN Y  FIELMENTE el p re se n te  te s tim o n io  p o r e xh ib ic ió n  con  el

o rig in a l de l m ism o  te n o r q u e  he  te n id o  a la v is ta  y  con  el cua l he co te ja d o  e s te  

in s tru m e n to . EN FE DE ELLO, a so lic itud  de  la D ire cc ión  G e n e ra l de  la P re s id e n c ia  

d e  la R e púb lica , y  pa ra  su p re se n ta c ió n  an te  qu ien  co rre sp o n d a , lo exp id o , se llo , 

s ig n o  y  f irm o  en  tre s  ho jas  de  pape l no ta ria l d e  a c tu a c ió n  de  la E sc rib a n ía  de  

G o b ie rn o  S e rie  A  n ú m e ro s  118991 a 118993, en M o n te v id e o  e l d ía  ve in tis ie te  de  

ju lio  de  d os  m il ve in tidós .


